A jam spatio publicum negotium gerat, nunquam se hujusmodi vitiorum levitatumque notatum esse. Hic Apocauclus ad consecuta jura, vel perjuriam potius se convertere, et homini persuadere, nihil eorum firgi, vera esse omnia, et subindicare non ignobilem caetum ad eum imperio movendam jam conspirasse: cui se quoque deberet adjungere, ac pro virili parte adjuvare, si modo sua etiam salus illi cordi sit. Denique nihil reticendum putavit, quo illum ira egregie inflammaret. Ad firmandam porro fidem ostendendumque quantopere ejus causa laboraret, et quantum satageret, etiam filiam suam ei viduo despondet: quoque securitorem reddat, jurat insuper, et bulla sacra donat (72). Hoc etiam ad numerum aggregato, ad Chumnus B magnum stratopedarcham vai t, qui alioqui amicus et propter uxorem affinitate cum eo devinctus erat. Etenim prima conjuge, Disypati ministri S. Sophiae filia demortua, 410 clarus jam, et nobiliorum affinitate non indignus habitus, Apocauchi consobrinam duxerat: hoc vinculo necessitudinis ei jungebatur. Revocabat autem illi in mentem, quae dixisset, Chumnus, inquam, contra magnum domesticum, cum de filio Michaelis Messorum regis quaereretur, Alexandro petenti dandus esset, necne: nempe, si revelatum fuerit postremo, primus laeet. Quorum verborum atebat semper memorem magnum domesticum, et tanquam tacitum sub pectore vulnus circumferentem, capiare tempus, quo contumeliam pro dignitate penset, cum scilicet ab Occidente redierit: sic enim ex ore ejus accepisse. Sibi res illius esse carissimas, nec de minimis, sed de vita ipsa fore periculum. Quare quae cognoverit, se nuntiare et, si velit, iter salutis monstraturum. Chumnus hac oratione majorem in modum conturbatus, pirari se dixit, si magnum domesticus ita improvise integritate morum immutata, pro moderato: et uniti adeo implacabili ira percitus, et his qui apud se offendiscent, tam acerbis, atque ad patria remetienda tam promptus appareret: non fuisse antehac tale ipsius ingenium. Quamvis enim multi et graviter eum lesissent, constare tamen, in nullum unquam vindicasse. In se vero propter verbum illud non tantopere exasperatum fuisse, et paulo post sic iram omnem deposuisse, ut nihil audisse videretur. Tum Apocauclus, Siquidem verba mea, inquit, quasi tentantis suspecta habes, et metuens ne illum deo offendas, sic respondisti, alia ratio est: sin, quod existimes

Jacobi Pontani notæ.

(72) Ἐγκόλπιον τῶν ἱερῶν vocat Græcus. Bullam, in quam sacrae incluse sunt reliquiae, intelligi posse opinor. Infra donat bulla Apocauclus etiam Artolum Zampeae filium. Aptius autem hic verbum Græcum voce hac bulla, quam vocabulo monilis exprimitur, etiamsi proprie bulla fortasse non fuerit. Porro Romani, quod ex Plutarcho, et Macrobio, et Asconio in ut Vertia. Alexander Neapolitanus observat, libro II, cap. 25, cum puer paulum vetate processisset, praetexta illum dona-

bant et bulla. Ex erat aurea, insigne nobilitatis, figuram cordis habens, ut signarent, eam aetatem alterius consilio regendam. Hac Romani pueri honeste geniti et liberaliter educati patricii, aut illorum qui moruissent sibi postea usi fuere. Monile, si proprie loqui velimus, est ornatus muliebris, qualem habuisse Eriphylen fabulae ferunt. Ex eo etiam equis praependens a collo ornamentum, monile appellatur. Sic Festus.

rem ita se habere, scias velim te falli summopere. Non enim mitis ille ac placidus, ut dicebas, molestusque nemini, sed quia jam primam præpotentem omnes colunt ac suscipiunt, et locusque nemo, non dicam verbo resistere, sed nec vultum ejus libere intueri ausus est, ipse vicissim pro timore submittentem sese et servitutem perfectam servientes omnes humaniter habuit. Cum porro tu nunc primum publice ei repugnare non timueris, non amplius vitium suum occultare quivit, sed abs te sibi obnoxios pugnandi initium faciet: statimque tremendo sacramento dictis fidem astruxit, ac nisi quam citissime quoquomodo salutem suam provisum eat, cum tota domo sine ulla dubitatione periturum. Ergo Chumius hinc non immerito extrema metuens, doceri se obsecrabat, quo pacto impendens sibi tantum malum effugeret. **¶** Tum Apocauchus, ipsum quoque e re presentem quid opus sit, non difficulter posse cognoscere, quippe qui vulgo major, nec stultus sit, sed cum primis Romanorum experientia prudentiaque certet. Nihilominus admonitorem, que in rem fore arbitretur; imo vero, sine quibus salus desperanda sit. Putare autem, non aliud ipsi cæterisque profuturam, quam si arreptis armis ad domestici opes debilitandas frangendasque totis viribus incumbant. Hoc in proclivi esse, si imperatrice adita, et benevolentia erga ipsam filiumque imperatorem simulata, eam permoveat ut eum pro hoste et insidiatore ducat, addatque se hec pro certo audivisse, et esse scelus non ferendum, sequæ malle eum filis suis pro ipsis pugnando oppetere, quam perpeti ut periclas imperio aut etiam vita spoliarentur. Quibus rationibus credibile fieri ipsam trementem ac persuasam, nullo negotio ab illa discessuram, bellumque contra eundem in se mandaturam. Quo obtento, non tantum ingruentibus malis liberatos, verum etiam felicitati quasi portam patefactam fore. Quod autem hæc de illis vera non sint, curandum non esse; non enim nunc de veritate falsitateque certamen proponi, sed utrum illius supercilio depresso cum gloria superant, an, si imperatrix tenere perseveret, similiter nefariorum criminum convictis, capite plectantur. Ideo tentanda omnia et omne genus pugnae experiri oportet, quam de talibus anxie disputandum, quæ sive hoc sive alio modo se habeant, nihil obsunt. Sic illam quoque illexit quo voluit. Hucusque insidias. Visum insuper etiam de familiarissimis imperatricis quosdam ad hoc sodalium asciscere, cum cogitaret, alios forsitan eideam suspectos futuros, quasi qui vel metu, vel invidentia quadam perversa et improba molirentur, eam de intimis domesticis suis tale quiddam sentire non possit. Proinde filium Zampæ, quæ illam e Sabaudia secuta fuerat, Aristotum namque (quem et imperator cum aliis de causis, tum de fortitudine bellica vehementer vivus dilexerat, et post ejus mortem ipsam matremque imperatrix in pretio habebat),